13/11/2025 e, nos termos da mesma adjudicar os equipamentos de projeção 
digital de cinema (DCP), vídeo e tecnologia complementar para o Cineteatro 

de Benavente, no âmbito do PRR - C04 Cultura – Aviso /OTn.º 8/C04 
I01/2022, Dcinema Unipessoal, Lda., pelo preço contratual proposto de 
137.685,00 € (cento e trinta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco euros), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, cuja comparticipação financeira tem o 
número sequencial de cabimento 45382 e aprovar o relatório final, 
juntamente com os demais documentos que compõem o processo pré-
contratual; 

6- - Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 35598 de

[...]

13- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação da Gestão Urbanística, 
de 24.11.2025, validada pela chefe de Divisão e, nos termos da mesma, 
aprovar a receção provisória das obras de urbanização, podendo ser 
libertado 90% do montante total de 692.075,73 € (seiscentos e noventa e 
dois mil, setenta e cinco euros e setenta e três cêntimos), correspondentes a 
622.868,16€ (seiscentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e oito euros 
e dezasseis cêntimos).   

14- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 35715 de 
19/11/2025 e, nos termos da mesma, aprovar a proposta de “Delegação no 
Presidente da Câmara Municipal, de competências cometidas à Câmara 
Municipal, no âmbito da Portaria n.º 262/2023, de 17 de agosto que altera a

[...]

órgãos da Direção, Administração e Gestão dos Agrupamentos de Escolas 
do Município de Benavente – Ano 2025. 

15- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 35720 de 
19/11/2025 e nos termos da mesma, aprovar a transferência das verbas de € 
11 340,00 (onze mil, trezentos e quarenta euros) para o Agrupamento de 
Escolas de Benavente e de € 18.405,00 (dezoito mil, quatrocentos e cinco 
euros) para o Agrupamento de Escolas de Samora Correia, para atribuição 
de subsídios para a aquisição de material didático para as escolas do 1º ciclo 
do ensino básico e educação pré-escolar da rede pública do município de 
Benavente, cuja comparticipação financeira tem os números sequenciais de